<sup>12</sup> Phil 2, 9, 10.

qui cum viverent, minime crediderunt, posse in Christum apud inferos credere, quis ferat quae consequuntur absurda, fideique contraria? Primum, ne frustra dolere videamur eos qui sine ista gratia de corpore exierunt, frustra que curam gerere, atque instanter hortari ut eam homines priusquam moriantur percipiant, ne sempiterna morte puniantur. Aut si illi tantum apud inferos inutiliter atque infructuose credunt, qui Evangelio sibi annuntiato hic credere noluerunt; illis autem proderit credere, qui non hic contempserunt quod audire minime potuerunt; aliud sequitur absurdus, ut hic non sit Evangelium praedicandum, quoniam omnes utique morituri sunt, et sine ullo reatu contempti Evangelii venire ad inferos debent, ut eis prodesse possit, cum ibi crediderint: quod sentire, impiae vanitatis est.

## CAPUT V

14. Quamobrem teneamus firmissime, quod fides habet fundatissima auctoritate firmata, *Qui Christus mortuus est secundum Scripturas, et quia sepultus est, et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas*<sup>13</sup>, et caetera quae de illo testatissima veritate conscripta sunt: in quibus etiam hoc est, quod apud inferos fuit, solutisque eorum doloribus quibus eum erat impossibile teneri, a quibus etiam recte intelligitur solvisse et liberasse quos voluit, corpus quod in cruce reliquerat in sepulcro positum recepisse. In illa vero quam proposuisti de verbis Petri apostoli quaestione, quoniam quae me moveant perspicis, et alia fortasse, si diligentius discutiantur, possunt movere; vel apud nos ea cogitando, vel quos dignum est et possumus consulendo quaeramus.

15. Considera tamen ne forte totum illud quod de conclusis in carcere spiritibus, qui in diebus Noe non crediderant, Petrus apostolus dicit, omnino ad inferos non pertineat; sed ad illa potius tempora quorum formam ad haec tempora transtulit. Illa quippe res gesta forma fuerat futurorum, ut ii qui modo non credunt Evangelio, dum in omnibus gentibus aedificatur Ecclesia, illis intelligantur esse similes, qui tunc non crediderunt cum fabricaretur arca: illi autem qui crediderunt, et per Baptismum salvi fiunt, illis comparentur, qui tunc in eadem arca salvi facti sunt per aquam; unde ait, *Sic et vos simili forma Baptisma salvos facit*. Ad hanc igitur formae similitudinem, caetera etiam de incredulis coaptemus, et non suspicemur quod apud inferos ad facien-

se siguen de admitir esa opinión, afirmando que unos hombres que no creyeron en Cristo en la vida pueden creer en los infiernos? En primer lugar, parecería vano llorar a los que salieron del cuerpo sin esa gracia. En vano nos preocuparíamos y exhortaríamos sin cesar a los hombres a recibirla antes de morir para no ser castigados con una muerte eterna. Acaso se diga que en los infiernos creen inútil e infructuosamente aquellos que aquí se negaron a creer en el Evangelio que se les anunciaba, pero que les aprovecha a los que aquí no despreciaron lo que ni siquiera pudieron oír. Entonces se sigue otro absurdo. No deberíamos aquí predicar el Evangelio, pues todos morirán e irán a los infiernos libres de haber despreciado el Evangelio, y allí creerán y les aprovechará. Creer eso es una impia vanidad.

## CAPITULO V

14. Por lo tanto, mantengamos con toda firmeza lo que nos dice la fe con bien fundada y confirmada autoridad: *que Cristo murió según las Escrituras, fué sepultado y resucitó al tercer día según las Escrituras*, y todo lo demás que está escrito de El con verdad bien atestiguada. Consta que estuvo en los infiernos, que se eximió de los dolores, que no le podían afligir; que libertó y rescató a quienes quiso, con tal que se entienda rectamente, y que recobró en el sepulcro el cuerpo que había dejado en la cruz. En cuanto a ese problema que me plantea acerca de las palabras del apóstol Pedro, ya ves las razones que me sorprenden, y quizá otras que pueden extrañar si se reflexiona con más atención. Busquemos la solución ya meditando a solas, ya consultando a quienes valga la pena y podamos.

15. Reflexiona, sin embargo, no sea que todo eso que el apóstol Pedro dice acerca de los espíritus encerrados en la cárcel y que no creyeron en los tiempos de Noé no se refiera en modo alguno a los infiernos, sino más bien a aquellos tiempos, trasladada su forma a los nuestros como símbolo. Porque aquel acontecimiento fué símbolo del futuro: aquellos que ahora no creen en el Evangelio, mientras en todas las naciones se edifica la Iglesia, son semejantes a los que no creyeron cuando se edificaba el arca. Y aquellos que creyeron y por el bautismo se salvaron, son comparados a aquellos que entonces y en el arca se salvaron del agua. Y por eso dice: *Así también a vosotros y en forma semejante os salvó el bautismo*. Acomodemos también todo lo que se dice acerca de los incrédulos conforme a la semejanza del símbolo. No creamos que el Evangelio se predicó

<sup>13</sup> I Cor. 15, 3. 4.

dos fideles atque liberandos Evangelium praedicatum sit, vel adhuc etiam praedicetur, quasi et ibi sit Ecclesia constituta.

16. Ad illum ergo sensum qui te movet, ideo videntur attracti qui hoc Petrum sensisse crediderunt, quia dixit, conclusis in carcere spiritibus praedicatum, quasi animae non possint intelligi spiritus, quae tunc erant in carne, atque ignorantiae tenebris velut carcere claudebantur; de quali carcere se desiderat liberari ille qui dicit, *Educ de carcere animam meam, ut confiteatur nomini tuo*<sup>14</sup>; quae alibi umbra mortis appellatur: de qua non utique apud inferos, sed hic liberati sunt, de quibus scriptum est, *Qui sedebant in umbra mortis, lumen ortum est eis*<sup>15</sup>. Illis autem in diebus Noe frustra praedicatum est, quia non crediderunt, cum expectaret eos Dei patientia per tempus tot annorum quibus arca eadem fabricata est (nam eius etiam fabricatio quodammodo praedicatio fuit); sicut modo similes eorum non credunt, qui sub eadem forma, ignorantiae tenebris velut carcere concluduntur, frustra intuentes Ecclesiam todo mundo construi, imminente iudicio, tanquam diluvio quo tunc omnes increduli perierunt: ait quippe Dominus, *Sicut in diebus Noe, ita erit et in diebus Filii hominis. Manducabant, bibebant, nubebant, uxores ducebant, donec intravit Noe in arcam; venit diluvium, et perdidit omnes*<sup>16</sup>. Sed quia ea res gesta etiam futuram rem significabat, ideo ibi diluvium, et Baptismum significavit fidelibus, et infidelibus poenam: sicut in figura non rei gestae, sed tantummodo dictae, quod de lapide scriptum est<sup>17</sup>, quo significatus est Christus, duo quaedam praenuntiata sunt, et infidelibus offendiculum, et fidelibus aedificium. Aliquando autem in eadem figura vel gesta vel dicta, etiam duae res aliquid unum significant; sicut fideles significaverunt ligna quae in arcae fabricam coaptata sunt, eosdemque etiam animae octo quae in eadem arca liberatae sunt: quomodo in illa evangelica similitudine de ovili, idem ipse Christus est et pastor et ianua<sup>18</sup>.